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Baggrund 

Statistik 2015 er en opgørelse over personer, der er vurderet handlet af de danske myndigheder i 2015. 

Statistikken skal ikke ses som en opgørelse af omfang af menneskehandel i Danmark. Feltet er behæftet 

med mørketal, og Center mod Menneskehandel (CMM) vurderer, at det reelle omfang af ofre for 

menneskehandel er større end det antal, der præsenteres i statistikken. 

 

Ofre for menneskehandel kommer typisk i kontakt med myndighederne i forbindelse med politiets 

indsats eller den socialfaglige opsøgende indsats (via mødesteder og sundhedstilbud eller på 

massageklinikker og i asylsystemet). Uanset kontaktform foretager socialfaglige medarbejdere fra CMM 

eller de sociale organisationer, der har kontrakt under regeringens handlingsplan til bekæmpelse af 

menneskehandel, en udredende identifikationssamtale, der danner afsæt for en officiel vurdering af et 

muligt handelsforhold.  

 

Udlændingestyrelsen (US) vurderer handelsspørgsmålet og træffer afgørelse om udrejsefrist og 

refleksionsperiode i sager vedrørende udlændinge uden lovligt ophold i Danmark og asylansøgere. I 

disse tilfælde træffes der afgørelse på baggrund af den socialfaglige udredning og politiets afhøring. US 

har forsørgelsespligt for disse personer.  

CMM vurderer, om en person har været udsat for menneskehandel og dermed kan modtage støtte 

under handlingsplanen i sager vedrørende potentielle ofre med lovligt ophold i Danmark (eksempelvis 

EU statsborgere). Vurderingen foretages med afsæt i den socialfaglige udredning. CMM er ansvarlig for 

støtte under handlingsplanen for disse personer. 

Hvis der pågår en straffesag mod et potentielt offer for menneskehandel, vurderer retten, om der er 

tale om menneskehandel. Vurderingen sker i forbindelse med afgørelsen af skyldsspørgsmålet i 

straffesagen. Efterfølgende forelægges sagen for US med henblik på tildeling af refleksionsperiode. US 

har forsørgelsespligt for disse personer.  

 

Samtlige personer, som er vurderet handlet i 2015, er repræsenteret i nærværende statistik. 

 

Antal 

I 2015 blev 93 personer vurderet handlet af de danske myndigheder.  

 

Heraf havde 50 personer ikke lovligt ophold i Danmark på vurderingstidspunktet og var under US’ 

forsørgelse. 43 havde lovligt ophold og var under CMMs forsørgelse.  

 

I figur 1 ses antallet af personer vurderet handlet i perioden 2007-2015. CMM vurderer, at stigningen i 

antal ofre over årene primært kan forklares ved et øget fokus på problematikken samt en stadig mere 

fokuseret og koordineret indsats på området.  

 

Det høje antal i 2015 skyldes dog også en forholdsvis stor gruppe af ofre for menneskehandel til 

strafbare handlinger, som kom i kontakt med de danske myndigheder i forbindelse med en større 

politiaktion (aktion Hvepsebo) i starten af året. Aktionen var rettet mod bagmænd, som udnyttede 

sårbare rumænere til forskellige former for økonomisk bedrageri uden ofrenes viden herom. 
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Gruppen udgør 40% af det samlede antal personer vurderet handlet i 2015 og sætter derved sit præg på 

statistikken for 2015, som på nogle områder er væsentlig forskellig fra de forrige år.  

 

 
Figur 1: Personer vurderet handlet fordelt på årene 2007-2015 

 

Kontakt 

2015 adskiller sig ikke markant fra tidligere år for så vidt angår kontaktform. Størstedelen af de 

vurderede ofre for menneskehandel er kommet i kontakt med myndighederne i forbindelse med 

politiets indsats. 77 personer (svarende til 82 % af det samlede antal) er henvist fra politiet, og dermed 

udgør politiets arbejde den væsentligste indgang til gruppen af personer, der bliver vurderet handlet.  

 

Nedenstående figur 2 viser fordelingen på kontaktform. 

 

 
Figur 2: Personer vurderet handlet fordelt på kontaktform 
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Udnyttelse 

I lighed med tidligere år er prostitution også den hyppigst forekommende udnyttelsesform i 2015.  

Som det fremgår af figur 3 er 49 personer (52%), udnyttet i prostitution. Sammenlignet med 2014, hvor 

57 personer (80%) var handlet til prostitution, er der tale om et fald i andelen af personer handlet til 

denne form for udnyttelse.  

 

 
Figur 3: Personer vurderet handlet fordelt på udnyttelse 

 

Der er en markant stigning fra 2014 til 2015 i antallet af ofre, der er udnyttet ved strafbare handlinger. 

43 personer, svarende til 46% af det samlede antal, er handlet til strafbare handlinger.  

Af de 43 personer er 38 handlet til økonomisk kriminalitet, fire er handlet til tyveri (heraf er én også 

udnyttet til salg af stoffer), og en person er handlet til salg af stoffer (se figur 4 nedenfor). 

 

 
Figur 4: Personer vurderet handlet til strafbare handlinger fordelt på forskellige former for strafbare handlinger  
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37 af de 38 personer handlet til økonomisk kriminalitet er identificeret via aktion Hvepsebo. 

Til sammenligning blev syv personer, svarende til 9% af det samlede antal, vurderet handlet til strafbare 

handlinger i 2014; heraf fire personer til salg af stoffer, to personer til tyveri og en person til økonomisk 

kriminalitet. 

 

Sager vedr. tvangsarbejde udgør stadig en meget lille andel i det samlede billede.  I 2015 var der kun én 

sag omhandlende husarbejde i privat regi. 

 

Nationalitet 

Som det har været tilfældet tidligere, er 2015 statistikken også præget af mange ofre fra få lande og få 

ofre fra mange lande. De 93 personer, der er vurderet handlet i 2015, har oprindelse i 12 forskellige 

lande. 

 

I figur 5 ses fordelingen på nationalitet.   

 

 
Figur 5: Personer vurderet handlet 2015 fordelt på nationalitet 

 

Med en andel på 41 personer er antallet af handlede fra Rumænien steget markant fra 7% af det 

samlede antal i 2014 til 44% af det samlede antal i 2015. Forklaringen på denne stigning er primært, at 

ofrene fra aktion Hvepsebo alle er fra Rumænien.  

 

Nigeria fylder i lighed med de foregående år også forholdsvis meget i statistikken. Dog ses et lille fald fra 

38 personer fra Nigeria (53%) i 2014 til 35 personer (37%) i 2015.  

 

 

Køn 

Figur 6 nedenfor viser, at kvinder også i 2015 er overrepræsenteret i statistikken over vurderede ofre for 

menneskehandel. Dog er kønsfordelingen i 2015, hvor mændene udgør 45%, mere lige end tidligere. I 

2014 var andelen af mænd på 10%.   

Det forholdsvis høje antal mænd i 2015 skyldes primært aktion Hvepsebo, hvor 35 af de 37 personer var 

mænd.  
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Figur 6: Personer vurderet handlet fordelt på køn 

 

Kvinder og mænd fordelt på udnyttelse 

Samtlige personer vurderet handlet til prostitution i 2015 er kvinder. Prostitution udgør også den 

primære udnyttelse af kvinder vurderet handlet. Kun tre kvinder er handlet til øvrige former for 

udnyttelse; to til strafbare handlinger og en til tvangsarbejde.  

Samtlige mænd, der officielt er vurderet handlet i 2015, er udnyttet ved strafbare handlinger.  

 

 
Figur 7: Personer vurderet handlet fordelt på køn og udnyttelse 

 

Alder 

De vurderede ofre fordeler sig i alderen 16-58 år. Gennemsnitsalderen er 34 år.  

I figur 8 ses fordelingen af ofre over og under 18 år. 
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Figur 8: Personer vurderet handlet fordelt på alder 

 

Mindreårige 

I 2015 blev seks mindreårige (6% af det samlede antal) vurderet som ofre for menneskehandel. 

I 2014 var fem (7%) af de vurderede ofre mindreårige. 

 

Mindreårige fordelt på alder, køn og udnyttelse  

På identifikationstidspunktet var de mindreårige i alderen 15-17 år. De fordeler sig på køn, alder og 

udnyttelse som i nedenstående: 

 

Køn Alder Udnyttelse 

Pige 17 Prostitution 

Dreng 16 Strafbare handlinger / Salg af stoffer 

Dreng 15 Strafbare handlinger / Tyveri 

Dreng 17 Strafbare handlinger / Tyveri 

Dreng 17 Strafbare handlinger / Tyveri 

Dreng 17 Strafbare handlinger / Tyveri 

Figur 9: Mindreårige vurderet handlet fordelt på køn, alder og udnyttelse 
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